<sup>2</sup> Cic. de domo. 17. Nam, quum tam moderata judicia populi sint a majoribus constituta, primum ut ne pena capitis cum pecunia conjungatur, deinde ne nisi prodicta die quis accusetur, ut ter ante magistratus accuset, intermissa die, quam multam irroget aut judicet; quarta sit accusatio trium nundinum prodicta die, qua die judicium sit futurum, tum multa etiam ad placandum atque ad misericordiam reis concessa sunt; deinde exorabilis populus, facilis suffragatio pro salute: denique etiam si qua res illum diem aut auspiciis, aut excusatione sustulit, tota causa judiciumque sublatum est.

ства, напр. *intercessio* трибуна, неблагопріятная ауспиції и пр. Вообще можно сказать: до VII в., хотя обвиненіе и поддерживали только правительственные чиновники, но процессъ скорѣе имѣть характеръ обвинительный, чѣмъ слѣдственный, какъ это мы увидимъ ниже.

Въ-случаѣ совершенія преступленія, когда было достаточно оснований для привлеченія къ суду того или другаго гражданина, обвинитель<sup>1</sup> формально извѣщалъ обвиняемаго о томъ, чтобы онъ явился въ такой-то день къ претору для выслушанія обвиненія: актъ этотъ назывался *diei dictio*<sup>2</sup>. Въ качествѣ обвинителей въ комиціяхъ по трибамъ выступали: трибу-

<sup>1</sup> Ib. 18. Hæc cum ita sint in re, ubi crimen est, ubi accusator, ubi testes? Quid indignius quam, qui neque adesse sit jussus, neque citatus, neque accusatus, de ejus capite, liberis, fortunis omnibus, conductos sicarios, egentes et perditos suffragium ferre, et eam legem putare?

<sup>2</sup> Формула обвиненія называлась *multæ vel poenæ irrogatio*; судъ по комитиата — *multæ poenæve certatio*. Cic. de leg. III. 6. Quum magistratus judicassit, irrogassitve, per populum multæ poenæve certatio esto. Liv. XXV. 4. Tribuni plebis omissa multæ certatione rei capitalis diem Postumio dixerunt. II. 52. Q. Considius et T. Genucius, auctores agrariae legis, T. Menenio diem dicunt. XXVI. 3. Tum Sempronius perduellionis se judicare. Cn. Fulvio dixit diemque comitiis ab. C. Calpurnio prætore urbis petit. II. 35. Ipse cum die dicta non adesset, perseveratum in ira est. III. 11. Tum prope jam percursis aliis tribunis A. Verginius, ex collegio unus, Caesonii capitatis diem dicit. III. 56. Cum diem Appio Verginius dixisset et Appius stipatus patriciis juvenibus in forum descendisset. IV. 21. Et seditiones domi quæsitæ sunt, nec motæ tamen ab Sp. Mælio tribuno plebis, qui favore nominis moturum se aliquid ratus et Minucio diem dixerat et rogationem de publicandis bonis Servili Ahalæ tulerat. XXV. 4. Tribuni plebem rogaverunt, plebesque ita scivit, si M. Postumius ante Kal. Majas non prodisset citatusque eo die non respondisset neque excusatus esset, videri eum in exilio es-

ны<sup>1</sup>, эдилы курульные<sup>2</sup>, эдилы плебейские<sup>3</sup>; въ комицяхъ по центуріямъ — консулы<sup>4</sup>, преторы<sup>5</sup>, трибуны<sup>6</sup>, квесто-

se, bonaque ejus venire, ipsi aqua et igni interdici. XXXVIII. 56. Non de accusatore convenit: alii M. Nævium, alii Petillios diem dixisse scribunt, non de tempore, quo dicta dies sit.

<sup>1</sup> Liv. III. 56. Fundata deinde et potestate tribunicia et plebis libertate tum tribuni, adgredi singulos tutum maturumque jam rati, accusatorem primum Verginium et Appium reum diligunt. V. 32. Neque deorum modo monita ingruente fato spreta, sed humanam quoque opem, quæ una erat, M. Furium ab urbe amovere: qui, die dicta ab L. Apulejo tribuno plebis propter prædam Vejentanam.

<sup>2</sup> Liv. VII. 28. Iudicia eo anno populi tristia in feneratores facta, quibus ab ædilibus dicta dies esset, traduntur. VIII. 22. Erant qui per speciem honorandæ parentis meritam mercedem populo solutam interpretarentur, quod eum die dicta ab ædilibus crimine stupratæ matris familie absolvisset. X. 23. Eodem anno Cn. et Q. Ogulnii adiles curules aliquot feneratoribus diem dixerunt.

<sup>3</sup> Liv. XXV. 2. L. Villius Tappulus et M. Fundanius Fundulus adiles plebei aliquot matronas apud populum probri accusarunt, quasdam ex eis damnatas in exilium egerunt.

<sup>4</sup> Liv. II. 5. Consules in sedem processere suam, missique lictores ad sumendum supplicium nudatos virgis cædunt securique ferunt. IV. 51... Ut de quaestione Postumianæ cædis tribuni primo quoque tempore ad plebem ferrent, plebesque præficeret quaestioni quem vellet. A plebe consensu populi consulibus negotium mandatur. Иногда сенатъ приказываетъ консуламъ разобрать дѣло. Liv. XXIX. 3. Consuli, ut cognosceret, statueretque senatus permisserat. Иногда, въ случаѣ важныхъ государственныхъ преступлений, консулы, сознавая, что ихъ власть связана законами о правѣ переноса дѣлъ на апелляцію отъ консуловъ къ трибунамъ, назначали диктатора, напр. Liv. IV. 13.

<sup>5</sup> Liv. XXXVIII. 58. Iudiciis a Q. Terentio prætore perfectis, Hostilius et Furius damnati prædes eodem die quaestoribus urbanis dederunt. ib. 55. Ser. Sulpicio deinde referente, quem rogatione Petilia querere vellent, Q. Terentium Culleonem patres jusserunt.

<sup>6</sup> Liv. XXVI. 3. Tum Sempronius perduellionis se judicare Cn.

ры<sup>1</sup>, indices<sup>2</sup>. Между такимъ позывомъ in jure и самой явкой допускался промежутокъ времени, величина котораго завис-

Fulvio dixit diemque comitiis ab C. Calpurnio prætore urbis petit. VI. 19. Tum M. Menenius et Q. Publilius tribuni plebis: quid patrum et plebis certamen facimus, quod civitatis esse adversus unum pestiferum civem debet?..... Diem dicere ei nobis in animo est. XXV. 4. Tribuni plebis omissa multæ certatione rei capitalis diem Postumio dixerunt. II. 52. Q. Considius et T. Genucius... T. Menenio diem dicunt; invidiae erat amissum Cremeræ præsidium, eum haud procul inde stativa consul habuisse. IV. 21. Et seditiones domi quæsitæ sunt, nec motæ tamen ab Sp. Mælio tribuno plebis, qui favore nominis moturum se aliquid ratus et Minucio diem dixerat et rogationem de publicandis bonis Servili Ahalæ tulerat.

<sup>1</sup> Liv. II. 41. Invenio apud quosdam, idque proprius fidem est, a quaestoribus Cæsone Fabio et L. Valerio diem dictam perduellionis damnatumque populi judicio, dirutas publice ædes. III. 24. A. Cornelius et Q. Servilius quaestores M. Volscio, quod falsus haud dubie testis in Cæsonem extisset, diem dixerant. ib. 25. Cum M. Valerio Valeri filio Volesi nepote quaestor erat T. Q. Capitolinus, qui ter consul fuerat. Is, quoniam neque Quinctiæ familie Cæso neque rei publicæ maximus juvenum restitui posset, falsum testem, qui dicendæ causæ innoxio potestatem ademisset, justo ac pio bello persequebatur.

<sup>2</sup> Liv. II. 4. Nam cum pridie, quam legati ad Tarquinios proficerentur, et cenatum forte apud Vitellios esset, conjuratique ibi remotis arbitris multa inter se de novo, ut fit, consilio egissent, sermonem eorum ex servis unus exceptit, qui jam antea id senserat agi, sed eam occasionem, ut litteræ legatis darentur, quæ deprehensæ rem coarguere possent, expectabat. Postquam datas sensit, rem ad consules detulit. Consules ad deprehendendos legatos conjuratosque profecti domo sine tumultu rem omnem oppressere; litterarum in primis habita cura, ne interciderent. XXXII. 26. Obsides Carthaginensis Setiae custodiebantur. Cum iis, ut principum liberis, magna vis servorum erat. Augebant eorum numerum ut ab recenti Africo bello et ab ipsis Setinis captiva aliquot nationis ejus empta (ex præda mancipia. Cum coniurationem) fecissent missis ex eo nu-

ела отъ различныхъ обстоятельствъ, но по правилу «in jure»  
не могло имѣть мѣста ранѣе трехъ, слѣдуемыхъ другъ за дру-

mero, primum qui in Setino agro, deinde circa Norbam et Cercejos  
servitia sollicitarent, satis jam omnibus præparatis ludis, qui Setia  
prope diem futuri erant, spectaculo intentum populum adgredi sta-  
tuerant, Setia per cædem et repentinum tumultum capta (Norbam  
et Cercejos occupare) servitia. Hujus rei tam foedæ indicium Ro-  
mam ad L. Cornelium Lentulum prætorem urbis delatum est. Servi  
duo ante lucem ad eum venerunt, atque ordine omnia, quæ acta  
futuraque erant, exposuerunt. Quibus domi custodiri jussis prætor  
senatu vocato edoctoque; quæ indices adferrent, proficisci ad eam  
conjunctionem quærarendam atque opprimendam jussus cum quinque  
legatis profectus obvios in agris sacramento rogatos arma capere  
et sequi cogebat. Hoc tumultuario dilectu duobus milibus ferme  
hominum armatis Setiam omnibus, quo pergeret, ignaris venit. Ibi  
raptim principibus conjunctionis comprehensis fuga servorum ex op-  
pido facta est. Dimissis deinde per agros (qui vestigarent). Egre-  
gia duorum opera Servorum indicum et unius liberi fuit. XXVI. 27.  
Interrupit hos sermones nocte, quæ pridie Quinquatrus fuit, pluri-  
bus simul locis circa forum incendium ortum..... Nec ulli dubium  
erat humana id fraude factum esse, quod pluribus simul locis, et  
iis diversis, ignes coorti essent. Itaque consul ex auctoritate sena-  
tus pro contione edixit, qui quorum opera id conflatum incendium  
profiteretur, præmium fore libero pecuniam, servo libertatem. Eo  
præmio inductus Campanorum Calaviorum servus—Manus ei nomen  
erat—indicavit dominos et quinque præterea juvenes nobiles Cam-  
panos, quorum parentes a Q. Fulvio securi percussi erant, id in-  
cendium fecisse vulgoque facturos alia, ni comprehendantur. Com-  
prehensi ipsi familiæque eorum. Et primo elevabatur index indici-  
umque: pridie eum verberibus castigatum ab dominis discessisse, per  
iram ac levitatem ex re fortuita crimen commentum. Ceterum ut  
coram coarquebantur et quæstio ex ministris facinoris foro medio  
haberi coepit, fassi omnes. atque in dominos servosque consciós  
animadversum est. Indici libertas data et viginti milia æris. IV. 45.  
Servitia urbem ut incenderent distantibus locis conjurarunt, popu-  
loque ad opem passim ferendam tectis intento ut arcem Capitoli-

гомъ, базарныхъ днѣй (per trinundinum), въ теченіи которыхъ преторъ выставляетъ формулу обвиненія или она публично выкрикивалась praeco, и только съ окончаніемъ третьаго базарнаго дня наступало формальное обвиненіе (quarta accusatio). Этотъ моментъ процесса называется *anquisitio*<sup>1</sup>. Послѣ diei dictio обвиняемый подвергался custodia libera<sup>2</sup> съ цѣлью пресѣченія ему способовъ уклоняться отъ суда. Нибуръ полагаетъ, что обвиняемый могъ быть подвергнутъ аресту въ томъ случаѣ, если онъ сознался въ преступленіи. Цицеронъ прямо замѣчаетъ, что въ тюрьму сажались только явные злодѣи<sup>3</sup>, — это не реторическое украшеніе, потому что, при собственномъ сознаніи,

---

umque armati occuparent. Avertit nefanda consilia Jupiter, indicioque duorum comprehensi sontes pœnas dederunt. Indicibus dena milia gravis æris, quæ tum divitiæ habebantur, ex ærario numerata et libertas præmium fuit. XXVII. 3... Comprehensi omnes qui in noxa erant et quaestione acriter habita damnati necatique; indicibus libertas et æris dena millia data. XXXVIII. 55. Simul et delata et recepta nomina legatorum ejus... et, ut omnia contacta societate peculatus viderentur, scribæ quoque duo et accensus.

<sup>1</sup> Cic. de domo. 17. 45... Ut ter ante magistratus accuset intermissa die quam mulctam irroget aut judicet, quarta sit accusatio trinum nundinum prodicta die, qua die judicium sit futurum...

<sup>2</sup> L. 1. Dig. 48. 3. De custodia reorum proconsul aestimare solet, utrum in carcerem recipienda sit persona, an militi tradenda, vel fidejussoribus committenda, vel etiam sibi. Hoc autem vel pro criminis quod objicitur, qualitate, vel propter honorem, aut propter amplissimas facultates, vel pro innocentia personæ, vel pro dignitate ejus, qui accusatur, facere solet.—Sall. Cat. 47. Senatus decernit, uti abdicato magistratu Lentulus, itemque ceteri in liberis custodiis haberentur.—Cic. in Cat. IV. 5. 10. Is et nudius tertius in custodiam cives Romanos dedit et supplicationem mihi decrevit et indices hesterno die maximis præmiis adfecit.

<sup>3</sup> Cic. in. Cat. II. 12. 27. Carcerem, quem vindicom nefariorum ac manifestorum scelerum majores nostri esse voluerunt.

мѣста для *in judicio* не было — все дѣло оканчивалось *in jure*, и для подсудимаго оставалась только апелляція, до разсмотрѣнія которой онъ и подвергался тюремному заключенію<sup>1</sup>. Личному аресту обвиняемый не подвергался<sup>2</sup> — обвиняемый пред-

<sup>1</sup> Предварительный арестъ допускался очень рѣдко, напр. Liv. XXIX. 20. *Tribuni plebis cum prætore et decem legatis profecti M. Claudius Marcellus et M. Cincius Alimentus; aedilis plebis datus, quem, si aut in Sicilia prætori dicto audiens non esset Scipio aut jam in Africam trajecisset, prendere tribuni jubarent, ac jure sacrosanctæ potestatis reducerent.*

<sup>2</sup> Liv. III. 13. *Verginius arripi jubet hominem et in vincula duci. Patricii vi contra vim resistunt. T. Quintius clamitat, cui rei capitalis dies dicta sit et de quo futurum prope diem judicium, eum indemnatum indicta causa non debere violari. Tribunus supplicium negat sumpturum se de indemnato; servaturum tamen in vinculis esse ad judicij diem, ut, qui hominem necaverit, de eo supplicii sumendi copia populo Romano fiat. Appellati tribuni medio decreto jus auxili sui expedient: in vincla conjici vetant.* — XXXVIII. 60. *Ti. Gracchus ita decrevit, quo minus ex bonis L. Scipionis quod judicatum sit redigatur, se non intercedere prætori... non passurum inter hostes populi Romani (L. Scipionem) in carcere et in vinculis esse, mittique eum se jubere.* XXV. 4. *Tribuni plebis omissa multæ certatione rei capitalis diem Postumio dixerunt, ac, ni vades daret, preendi a viatore atque in carcerem duci jusserunt.* Подсудимаго не заковывали: цѣпи, по энергическому выражению Цицерона, существуютъ для рабовъ. Cic. in Ver. V. 7. 25. 57. Liv. IV. 26. *Consules ab tribunis quam ab senatu vinci maluerunt, proditum a patribus summi imperii jus datumque sub jugum tribuniciae potestati consulatum memorantes, si quidem cogi aliquid pro potestate ab tribuno consules et — quo quid ulterius privato timendum fore? — in vincla etiam duci possent.* III. 58. *Oppius quoque ductus in vincla est et ante judicij diem finem ibi vitæ fecit.* Имущество подвергалось публикаціи. ib. *Bona Claudi Oppiique tribuni publicare. Collegæ eorum exilio causa solum verterunt; bona publicata sunt.* IV. 21. *Et seditiones domi quæsitæ sunt, nec motæ tamen ab*

ставляль только поручительство о явкѣ на судъ<sup>1</sup> или залоги<sup>2</sup>, которые терялись даже и тогда, когда онъ удалялся въ добровольное изгнаніе. Вмѣстѣ съ формулировкой обвиненія друзья и родственники подсудимаго падѣвали траурное платье и отпускали волосы<sup>3</sup>. Въ назначенный день обвиняемый при-

---

Sp. Mælio tribuno plebis, qui favore nominis moturum se aliquid ratus et Minucio diem dixerat et rogationem de publicandis bonis Servili Ahalæ tulerat.

<sup>1</sup> Liv. III. 13. Vades dare placuit. Unum vadem MMM aeris obligaverunt... Hic primus vades publicos dedit. XXV. 4. Postumius vadibus datis non adfuit... Singulis deinde eorum, qui turbæ ac tumultus concitatores fuerant, rei capitalis diem dicere ac vades poscere coeperunt. Primo non dantis, deinde etiam eos qui dare possent in carcerem coiciebant; cuius rei periculum vitantes plerique in exilium abierunt. XXXVII. 51... Et imperia inhibitâ ultro citroque, et pignera capta, et multæ dictæ.... XXXVIII. 58. Judiciis a Q. Terentio prætore perfectis, Hostilius et Furius damnati prædes eodem die quæstoribus urbanis dederunt.

<sup>2</sup> Liv. III. 13. Pecunia a patre exacta crudeliter, ut divenditis omnibus bonis aliquamdiu trans Tiberim veluti relegatus devio quodam tugurio viveret. XXXVIII. 60. Adversus ea Terentius prætor rogationem Petilliam et senatus consultum et judicium de L. Scipione factum recitat: se, ni referatur pecunia in publicum, quæ judicata sit, nihil habere quod faciat, nisi ut prendi damnatum et in vincula duci jubeat. Tribuni cum in consilium secessissent, paulo post C. Fannius ex sua collegarumque aliorum, præter Gracchum, sententia pronuntiavit prætori non intercedere tribunos, quo minus sua potestate utatur.

<sup>3</sup> Liv. VI. 20. Quod ubi est factum, primo commota plebs est, utique postquam sordidatum reum viderunt, nec cum eo non modo patrum quemquam sed ne cognatos quidem aut adfines, postremo ne fratres quidem Aulum et Titum Manlios, quod ad eum diem numquam usu venisset, ut in tanto discrimine non et proximi vestem mutarent. Ap. Claudio in vincula ducto C. Claudium inimicum Claudiamque omnem gentem sordidatum fuisse. IV. 42. Sed si pre-

глашался черезъ praeco явиться *in judicio* — этотъ актъ называется *citatio*; если обвиняемый не отвѣчалъ на этотъ позывъ, къ его жилищу отправлялся *cornicen*, который при звукахъ трубы повторялъ позывъ<sup>1</sup>. Если процессъ производился по трибамъ — обвиняемаго призывали на судъ *viatores* трибуна или ликторы консула, эдилы и иногда *triumviri capitales*. Сейчасъ послѣ разбирательства дѣла *in jure* обвиняемый могъ удалиться въ добровольное изгнаніе, — тогда комицій, такъ сказать, закрѣпляли его изгнаніе, приговаривая его къ *interdictio aquae et ignis*<sup>2</sup>. Если подсудимый не избралъ ссылки, но не явил-

---

ces suæ pro imperatore, qui sibi parentis esset loco, non valuerint, se vestem cum eo mutaturos. II. 54. Rei ad populum Furius et Manlius circumeunt sordidati non plebem magis quam juniores patrum. ib. 61. unus e patribus ipse Ap. Claudius et tribunos et plebem et suum judicium pro nihilo habebat. Illum non minæ plebis, non senatus preces perpellere umquam potuere, non modo ut vestem mutaret aut supplex prensaret homines, sed ne ut ex consueta quidem asperitate orationis, cum ad populum agenda causa esset, aliquid leniret atque submitteret. Gell. III. 4. Eum, quem esset reus, neque barbam desisse radi, neque non candida veste uti, neque fuisse cultu solito reorum. Liv. XXVII. 34.

<sup>1</sup> Varro. De ling. lat. Auspicio orando sede in templo auspicii, dum aut ad prætorem aut ad consulem mittas auspicium petitum. Commeet tum præco, reum vocet ad te, et eum de mœris vocet præco: id imperare oportet. Cornicem ad privati januam et in arcem mittas ubi canat. Collegam roges, ut comitia edicat de rostris et argentarii tabernas occludant.

<sup>2</sup> Liv. III. 13. Dismissus e foro nocte proxima in Tuscos in exilium abiit. Judicii die cum excusaretur solum vertisse exilii causa. Право удаляться въ добровольную ссылку было освящено по закону Порція. Sall. Cat. 51. Tunc lex Porcia aliaque leges paratae sunt, quibus legibus exilium damnatis permissum est. Комицій санкционировали ссылку, но не назначали ее. Liv. XXV. 4. Tribuni plebem rogaverunt, plebesque ita scivit, si M. Postumius ante Kal.

ся in judicio безъ объясненія причинъ, назначался новый окончательный терминъ для явки въ судъ; замѣчательно, что въ тѣхъ случаяхъ, когда обвиняемый не являлся по домашнимъ обстоятельствамъ, напр. по болѣзни или въ случаѣ смерти кого нибудь изъ родственниковъ, то причины неявки, ихъ уважительность обсуживались обвинителемъ<sup>1</sup>; допускалась *absentia*

Majas non prodisset citatusque eo die non re pondisset neque excusatus esset, videri eum in exilio esse, bonaque ejus venire, ipsi aqua et igni placere interdici. XXVI. 3. Postquam dies comitiorum aderat, Cn. Fulvius exulatum Tarquinios abiit. Id ei justum exilium esse scivit plebs. Cic. pro Cæcina 34. 100. Exilium enim non supplicium est, sed perfugium portusque supplicii. Nam qui volunt pœnam aliquam subterfugere, aut calamitatem, eo solum vertunt, hoc est sedem ac locum mutare. Cic. de domo 30. 78. Qui erant rerum capitalium condemnati, non prius hanc civitatem amitterebant, quam erant in eam recepti, quo vertendi, hoc est mutandi, soli causa venerant. Id autem ut esset faciendum, non ademptione civitatis, sed tecti et aquæ et ignis interdictione faciebant. Слѣд., если обвиняемаго не было на лицо, если онъ не являлся на судъ,—обвинитель все-таки призывалъ народъ, который и постановлялъ рѣшеніе; но это рѣшеніе отнюдь не было заочнымъ приговоромъ, а скрѣплено констатированіемъ добровольнаго изгнанія. Liv. II. 35. Ipse cum die dicta non adesset, perseveratum in ira est. Damnatus absens in Volscos exulatum abiit. V. 32. Absens quindecim milibus gravis aeris damnatur. III. 58. Bona Claudi Oppiique tribuni publicare. XXV. 4.

<sup>1</sup> Liv. XXXVIII. 52. Ubi dies venit citarique absens est coepitus, L. Scipio morbum causæ esse, cur abesset. excusabat. Quam excusationem cum tribuni, qui diem dixerant, non acciperant, et ab eadem superbia non venire ad causam dicendam arguerent, qua iudicium et tribunos plebis et contionem reliquisset.... Tribuni plebis appellati ab L. Scipione ita decreverunt: si morbi causa excusaretur, sibi placere accipi eam causam diemque a collegis prodici. Tribunus plebis eo tempore Ti. Sempronius Gracchus erat, cui inimicitiae cum P. Scipione intercedebant. Is, cum vetuisset nomen su-